retur Nicomediam <sup>a</sup>, Christianos perditurus <sup>b</sup>, misit persecutores per loca singula, ut interficerent in Christum credentes. Intrans autem urbem, properè abiit ad templum, et, procidens in faciem, adoravit deos suos, statimque eis jussit sacrificium offerri. Ubi id populus cognovit, festini <sup>c</sup> offerebant alii tauros, alii vitulos, plerique oves et arietes, et hircos, et volatilia. Erat enim plena idolis civitas, adeòque per omnes ejus regiones sacrificabant, ut omnia sacrificiorum nidoribus completerentur. Aderant etiam præcones, qui voce magnâ clamarent ut præsto essent omnes ad offerendas diis suis hostias ; si qui vero id contemnerent, ii tormentis excruciantur ; quod si quispiam Christianus reperiretur, ignibus combureretur.

Quidam etiam designati sunt qui omnem illam civitatem accurate inquirerent, et si quos vel viros, vel femi-

culier. Ici l'homme, la femme surtout, l'époux, l'épouse, la famille, la nature humaine tout entière réhabilitée par la foi, se montrent constamment sublimes, mais d'un sublime sans exemple dans le paganisme. Nulle part ne paraît avec plus d'éclat le respect profond des premiers chrétiens pour le sang des martyrs. L'exemple que vous en verrez ici suffirait à lui seul, s'il était expliqué, pour prouver d'une manière inébranlable la vérité de la religion. L'illustre martyr de saint Adrien eut lieu le 4 mars de l'an 311. Son corps, transporté plus tard à Rome, repose près de l'arc de Sévère, où il est l'objet de la plus grande vénération.

<sup>a</sup> Nicomédie, capitale de la Bithynie, province d'Asie voisine du royaume de Pont, sur le Pont-Euxin, aujourd'hui la mer Noire.

<sup>b</sup> *Perdere* signifie ici accabler, ruiner, détruire.

<sup>c</sup> *Empressés*, c'est-à-dire avec empressement. — *Festini*, de *festim* pour *fertim*, adverbe inusité de *fero*.

nas, in Christum credentes deprehenderent, cautè <sup>a</sup> eos ad judicem perducerent : quibus etiam varia supplicia et flammæ atrocissimas minabantur, si quem occultarent : porrò præmia à tyranno promittebantur, si eos proderent et indicarent. Tum vero vicini vicinos, amici amicos, propinqui propinquos, partim præmiis illecti, partim pœnarum metu, tradere cœperunt. Pœnæ enim terribiles constitutæ erant in eos qui celassent Christianos.

Accedebant interim ii qui Christianis investigandis præpositi erant, ad militiæ principem, dixeruntque ei : Quidam Christiani latitant in spelæo <sup>b</sup>, quos nos nocturnis vigiliis psallentes audivimus. Id ubi audierunt qui erant in palatio, cum magnâ militum manu specum <sup>c</sup> vallârunt, comprehensosque eos qui intus erant, per omne corpus ferro vinctos duxerunt in civitatem in quâ erat rex.